*Floremus in adolescentia, arescimus in senectute. « Vespere decidat, induret et arescat. »*

*« Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. » Nongentis triginta annis antea vivebamus, usque ad mille fere veneramus. Ecce in brevem vitam vita nostra contracta est.*

*« Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo. » Nihil te celat, hoc est, peccata nostra, nec nox celat, nec involutum tenebræ. Omnia apud te lucent. « Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. » Melius habetur in Hebraico : « Vita nostra in illuminatione vultus tui. » Quidquid agimus, quidquid in secreto nos facere putamus, patet in oculis tuis.*

*« Quoniam omnes dies nostri defecerunt. » Cucurrit ætas ; et dum ignoramus, graviter perimus. Et hoc ipsum quod loquimur, de morte est, et non intelligimus.*

*« Anni nostri sicut aranea meditabuntur. » Videte quid dicat. Quomodo aranea quasi mittit fila, et huc illicque discurrit, et texit tota die, et labor quidem grandis est, sed effectus nullus est, sic et vita hominum huc illicque discurrit. Possessiones quaerimus, divitias appetimus, procreamus filios, laboramus, in*

*regna sustollimur, et omnia facimus, et non intelligimus, quia araneæ telam teximus.*

*« Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. » Ubi sunt mille anni ? In septuaginta annis contracti sumus. Si autem multum, octoginta. Si autem plus vixerimus, jam non est vita, sed mors.*

*« Si autem in potentatibus, octoginta anni. » Quem enim invenies octogenarium esse et sanum ? Dicit et Græca sententia : senectus ipsa morbus est. « Et amplius eorum labor et dolor. » Quidquid plus fuerit, non est vita, sed dolor. Hoc interim diximus secundum historiam. Cæterum dicamus secundum anagogen. Et omnis quidem psalmus recipit tropologiam, et poteram nunc per singulos versiculos currere, et spiritualem intelligentiam in singulis dicere, sed hora excludimur. Uno tamen versiculo quasi gustum vobis de spiritualis intelligentiæ, ut quidquid hic tacuero, putetis hic dictum esse. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. « Septuaginta anni, » septem decades sunt, « et octoginta anni, » octo decades sunt. Videte ergo quomodo septimus, et octavus numerus prædicatur. Et quomodo diximus : tu refugium factus es nobis in generatione et gene-*

avons dit : Vous êtes devenu notre refuge de génération en génération, dans l'Ancien et le Nouveau Testament, il fait ici mention des nombres sept et huit. Il est dit dans l'Écclésiaste : Faites part à sept et à huit personnes. *Eccles.* xi. C'est pour cette raison aussi qu'il y a quinze psaumes des degrés, c'est-à-dire sept et huit, ces quinze degrés nous conduisent au royaume des cieux. Et après le septième psaume des degrés, qu'est-il dit dans l'Écriture? Psaume de Salomon, qui avait bâti l'ancienne maison. Et comment commence ce psaume : Si le Seigneur ne bâtit lui-même la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la construisent, *Ps.* cxxvi. Que dit Salomon lui-même dont le titre porte le nom : J'ai donc construit ce temple, mais si le nombre huit ne l'élève, c'est en vain que la maison a été bâtie. Nous lisons dans l'Évangile selon saint Matthieu : Heureux les pauvres, heureux ceux qui sont doux, heureux ceux qui ont faim et soif, etc., et il y a huit béatitudes de ce genre. *Matth.* v. Notre-Seigneur a donc renfermé l'Évangile dans le nombre huit ; et vous ne trouverez nulle part huit béatitudes semblables, si ce n'est dans l'Évangile. Ce huitième jour, c'est le jour de la résurrection. « Les jours de nos années sont en elles-mêmes de soixante-dix ans. Voulez-vous que je vous démontre que le nombre sept et huit renferment un grand nombre de mystères. Lisons Ezéchiel, il y est dit d'une porte du temple :

(1) C'est le contraire, que nous lisons dans le III<sup>e</sup> livre des Rois, chap. v, vers. 15: Salomon avait soixante dix mille hommes qui portaient des fardeaux, et quatre vingt mille qui taillaient des pierres sur les montagnes, (Note du Traducteur.)

rationem, et in veteri et in novo Testamento, propterea nunc et septimum et octavum numerum ponit. Hoc dicit in Ecclesiaste : Da partem septem, et da partem octo *Eccle.* xi. Propterea et quindecim sunt graduum psalmi, hoc est, septem et octo : quindecim pariter nos ducunt ad regna cœlorum : Denique postquam septimus graduum psalmus expletus est, quid dicitur in scriptura ipsius psalmi? Psalmus, inquit, Salomonis, qui exstruxerat veterem domum. Et quid dicit : Nisi Dominus œdificaverit domum, in vanum laboraverunt qui œdificant eam *Psal.* cxxvi. Quid ergo dicit ipse Salomon, qui præscribitur in ipso titulo? Ergo œdificavi templum, sed nisi octavus numerus œdificaverit, in vanum est domus œdificata. Legimus et in Evangelio secundum Matthæum : Beati pauperes, Beati mitis, Beati esurientes, et sitiennes, et cœtera, et sunt octo Beatitudines *Matt.* v. Ergo Dominus noster octonario numero conclusit Evangelium. Denique nusquam invenimus octo pariter Beatitudines, nisi in Evangelio. Octonario numero, hoc est, in die resurrectionis. « Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. » Vultis ostendam vobis interim quod septimus et octavus numerus continent plurima sacramenta?

Et il entrera par la porte orientale dans le temple que l'on construit. Et à la fin : Et le prêtre, dit-il, montera d'abord les sept ou huit degrés. Il pouvait se faire qu'il y eût, à cette porte, sept et huit degrés. Mais voyez ce qu'il ajoute : Cette porte de l'Orient d'où vient la lumière, c'est Notre-Seigneur et Sauveur. Il n'y a qu'une seule porte, et nul n'entre par cette porte que le grand prêtre. Et qu'est-il dit dans le même endroit : Cette porte demeurera toujours fermée, et ne s'ouvrira que pour le grand prêtre. *Exech.* xlv. Ainsi, donc, le Nouveau et l'Ancien Testament ont toujours été fermés, et n'ont été ouverts que par le Sauveur. Car c'est lui qui a la clef, qui ouvre sans que personne puisse fermer ; qui ferme sans que personne puisse ouvrir. Cette porte unique a donc sept et huit degrés. Dans l'Ancien Testament sont contenus les mystères de l'Évangile, et dans le Nouveau Testament les mystères de la loi. Ecoutez de plus grands mystères encore. Dans ce temps, ou Salomon, c'est-à-dire notre pacifique (qui dit : *Jean.* xiv : Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix ; car il est notre paix et la paix qui surpasse toute intelligence), dans ce temps, où il bâtissait le temple de Dieu, voyez ce que dit l'Écriture : Salomon avait soixante-dix mille hommes qui taillaient les pierres, et quatre-vingt mille qui les portaient. *III Rois.* v. (1) Remarquez ce nombre? les ouvriers qui taillent les pierres, qui préparent comme les fon-

Legamus Ezechiel, et in una porta dicitur : Et ingrediatur, inquit, per portam orientis in templum quod œdificatur. In Ezechiel, in extrema parte : Et ascendet, inquit, sacerdos primum, per septem et octo gradus. Et fieri poterat, ut in ea porta et septem essent gradus et octo. Sed videte quid dicit : Orientalis porta unde lumen venit, Dominus noster atque Salvator. Una quidem porta est, et nemo ingreditur in eam nisi sacerdos magnus. Et quid dicitur ibi? Porta hæc semper clausa erit. Non autem aperitur nisi sacerdoti *Ezech.* xlv. Sic igitur, et novum, et vetus Testamentum semper clausum fuit : non est apertum nisi Salvatori. Iste est enim qui habet clavem, qui aperit, et nemo claudit ; qui claudit, et nemo aperit. Una ergo porta habet septem, et octo gradus. Et in veteri quidem Testamento sacramenta sunt Legis. Audite majora mysteria. Eo tempore quando Salomon, hoc est, pacificus noster (qui dicit *Joan.* xiv : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis : ipse est enim pax nostra, et pax quæ exsuperat omnem sensum) ipse œdificavit templum Deo. Et vide ibi Scriptura quid dicat. Et erant, inquit, latomorum septuaginta millia, et eorum qui portabant octoginta millia *III Reg.* v. Videte nume-

dements de l'édifice, qui soulèvent les pierres de terre pour la construction du temple de Dieu, présentent le nombre sept dans les prophètes et dans les patriarches. Ce sont eux qui soulevant pour ainsi dire de terre le genre humain, l'ont préparé pour entrer dans la construction du peuple de Dieu. Les autres, c'est-à-dire les quatre-vingt mille représentent les prédicateurs apostoliques et évangéliques, ce sont ceux qui portaient le lourd fardeau des péchés des peuples avec le Dieu Sauveur et avec Salomon lui-même. Ici s'arrête ce mystère. En voici encore de plus grands : Et ceux qui présidaient aux ouvrages et à la construction du temple étaient au nombre de trois mille ; ils ne pouvaient être plus nombreux. Et quels sont ceux qui président aux ouvrages, si ce n'est ceux qui prêchent la Trinité ? « Les jours de nos années en elles-mêmes sont de soixante-dix ans. » On pourrait encore dire bien d'autres choses sur ce sujet, mais nous en sommes empêchés par le défaut de temps.

« Faites connaître votre droite, et ceux qui sont enchaînés dans leur cœur des liens de la sagesse. » Dans certains manuscrits on lit : *instruits* ; dans d'autres : *enchaînés*. *Instruits* et *enchaîné* ont deux significations différentes. Que veut dire le prophète : « Faites connaître votre droite. » Pourquoi resserrez-vous si longtemps votre droite ? O Dieu ! pourquoi retirez-vous votre main dans votre sein ? est-il dit dans un autre psaume. Que signifient ces paroles : Nous